
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 15 
13. 4. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Fondy investující zejména do akcií společ-
ností ze střední a východní Evropy letos jedou 
„historickou rallye“. S blížícím se vstupem 
deseti kandidátských zemí do EU zaznamená-
vají největší přítok 
nových financí.  

P atria Online 
s odvoláním na 
server emerging-
portfolio.com uvádí, 
že fondy tohoto typu 
od počátku letošního 
roku do 7. dubna 
získaly čistý příliv 
nových peněz ve 
výši 1,93 mld. dola-
rů oproti 1,54 mld. 
dolarů získaným za 
celý rok 1997 – a to 
bylo samo o sobě nejvíce od roku 1995, kdy 
tento server začal uvedený region sledovat. 
Index Morgan Stanley Capital International 
Inc., který daný region monitoruje a jenž obsa-
huje země jako Rusko, Polsko, Maďarsko a 

Česko, od začátku roku posílil o 33 % a výraz-
ně tak překonal růst svého globálního „bratra“, 
který přidal jen 3,6 %. Nejvíce se na tomto 
růstu podílely akcie firem jako OTP Bank Rt., 

OAO Gazprom a 
OAO Yukos.  
Jak dodává Petr 
Žabže z Patria Di-
rect, hlavním varov-
ným signálem by 
měl být sám fakt, že 
se o střední Evropě 
jako o investičním 
ráji začíná široce 
hovořit.  
Je starým a známým 
pravidlem, že z 
každé nové myšlen-
ky má zisk přede-

vším ten první a možná ještě ten druhý. U třetí-
ho to není tak jisté a čtvrtý by to měl raději 
vzdát – pokud se o trzích střední a východní 
Evropy mluví na CNBC, je nejvyšší čas „utéct 
do lesů“.  

Rekordní investice do středoevropských fondů  

Koruna na letošním maximu 
Česká koruna dnes posílila o dalších více 

než 40 haléřů na 32,10 Kč za euro, což je 
nejsilnější úroveň v roce 2004. Po svátcích se 
na trh vrátili velcí zahraniční investoři, kteří 
nemohli v pátek reagovat na překvapivý vstup 
ČNB na devizový trh – v pátek totiž ČNB 
oznámila, že bude v případě vhodných podmí-
nek vstupovat na devizový trh za účelem ome-
zení nárůstu devizových rezerv. 

Americký dolar také posiluje k letošnímu 
maximum k euru, kurz koruny k dolaru tak 
reflektuje vývoj na eurodolaru i eurokoruně a 
mírně slábne na 26,88 Kč/USD. 

Hotově nejvýš půl milionu korun 
Limit pro bezhotovostní platby bude s nej-

větší pravděpodobností 15 tis. eur (asi 0,5 mil. 
Kč). Rozhodla o tom dnes sněmovna. Předlo-
hu musí ještě podepsat prezident republiky. V 
praxi to znamená, že částky přesahující tento 
limit budou muset občané a podniky platit 
přes účet u banky. Pokud tak neučiní, finanční 
nebo celní úřady jim při kontrole budou moci 
uložit pokutu od 10 tisíc do 5 mil. Kč. 

Zákon o DPH je nejistý 
Prezident republiky Václav Klaus vrátil  

9. dubna Poslanecké sněmovně zákon o dani z 
přidané hodnoty zejména proto, aby se Posla-
necká sněmovna mohla těmito zákony ještě 

(Pokračování na stránce 2) 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Financování bydlení 
Jak řešit bydlení pro vaše klienty? 

 

• problematika hypotečních úvěrů 
• úvěry ze stavebního spoření 
• kombinované produkty 
• trh s realitami a jeho vývoj 
• podpora státu v oblasti financování bydlení 
• dopady vstupu do EU  
 

Přednášející: 
Ing. Petr Syrový (autor knihy Financování vlastního bydlení) 
 – nástroje financování a jejich kombinace 
Doc. František Pavelka (Wüstenrot hypoteční banka)  
 – budoucnost hypoték v Čechách 
Ing. Petr Šafránek (Finservis)  
 – zajištění úvěrů není jednoduché 
Jaroslav Hluchý (RK Centa)  
 – spolupráce s realitní kanceláří 
Linda Fejtková (finanční poradce)  
 – problémy a poťouchlosti ze života  
 

ve čtvrtek 29. 4. 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha. 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 

poradce nebo člena ARIZ ČR 1850 Kč. 
 

 Více informací na adrese:  www.fpweb.cz/fpservis  
nebo seminare@economia.cz. 

Lidé přinesli do fondů skoro 800 milionů korun 
Přestože se týden nevyznačoval žádnými abnormalitami, do fondů zamířilo přes tři čtvrtě mld. 

Kč. Z toho si bezmála 600 mil. Kč na konto připsal právě ISČS Sporoinvest. Co investory přimělo 
koupit ve spořitelně zrovna Sporoinvest? Celý týden totiž ESPA-ČS zajištěný fond 1 ještě „byl na 
skladě"„ Teprve v pátek se jeho zásoby ztenčily na pouhá 3 %, tedy asi za 12 mil. Kč. Možná, že 
právě v tuto chvíli někdo kupuje zbytek posledního ze 400 mil. Kč – právě takový byl totiž objem 
jeho tranše. Na další zajištěný fond z dílny ESPA-ČS si budou další zájemci muset počkat nejméně 
do začátku června a podle některých náznaků nebude vázán na evropský STOXX 50, ale na mix 
jiných indexů. 

Fondy peněžního trhu se 700 mil. Kč opět zvítězily na celé čáře. Vedle nich zajištěné fondy do-
sáhly nejvýš 150mil. prodejů, což jen úplnou náhodou vyrovnalo pokračování odlivu z dluhopiso-
vých fondů. Kromě již zmíněného nedostatkového zboží si téměř 50 mil. Kč připsal již tradiční 
duet fondů další dvojice ze čtyřhry, tedy KBC-ČSOB. 

V kategorii smíšených fondů je s 15 mil. Kč zajímavý jen IKS balancovaný tím, že je vlastně 
akciový s víc než 35% ročním výkonem, a profilové fondy ČSOB (konzervativní, vyvážený, růsto-
vý a dynamický), protože se docela dobře prodávají na poštách – dohromady 56 mil. Kč (ovšem z 
plné poloviny konzervativních)  není k zahození.  

Akciové fondy se drží a nejméně 80milionové prodeje naznačují, že okruh jejich fanoušků přece 
jen roste. Vítěznou laťku výkonu si drží stále ING český akciový ve výši 67 %, a protože ING IM 
začal zveřejňovat objemy prodejů, víme již, že do čtvrtka dosáhl skoro 22 mil. Kč. To k prodejům 
42 mil. Kč stačilo ISČS Sporotrendu i jeho 58 %. V pátek ovšem české akcie podlehly drsným 
výprodejům, a ne-li příští, pak určitě některý z dalších týdnů „výdrž“ jistě nekompromisně otestu-
je. Nic neroste do nebe… 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 2,06 % -0,53 % 8,07 % 15,20 % 32,89 % 

dluhopisové fondy -0,41 % 0,97 % 1,54 % 0,41 % 1,42 % 

fondy fondů 1,58 % -0,70 % 5,66 % 8,45 % 17,16 % 

fondy peněžního trhu 0,02 % 0,19 % 0,45 % 0,72 % 1,96 % 

smíšené fondy 122,92 % 127,55 % 2,93 % 4,30 % 10,04 % 

Výkonnosti kategorií fondů Zdroj: Peníze.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

FP  news 15/2004 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ZE ZAHRANIČ Í 

Welteke načas opustí Bundesbanku 
Prezident německé Bundesbanky Ernst Wel-

teke svolil k tomu, že až do oficiálního vyšet-
ření aféry kolem přijetí luxusního hotelového 
pobytu nebude dočasně vykonávat svůj úřad. 
Bundesbanka tak prozatím vyřešila případ, 
který vyvolal velkou pozornost politiků, médií 
a veřejnosti. Oznámila, že Welteke si vezme 
dovolenou a na jeho místo dočasně nastoupí 
viceprezident banky Jürgen Stark. Ten jej 
zastoupí v roli jednoho z 18 guvernérů ban-
kovní rady Evropské centrální banky. Welteke 
je pod tlakem poté, co vyšlo najevo, že si 
nechal před dvěma lety jednou z komerčních 
bank zaplatit opulentní účet za rodinný hotelo-
vý pobyt.  

Maďarská banka snížila sazby  
Maďarská centrální banka snížila 5. dubna 

základní úrokové sazby o čtvrt bodu na 12 %. 
Učinila tak za posledních 14 dnů už podruhé, 
čímž dává najevo, že budoucnost ekonomiky 
nyní vidí v růžovějších barvách. Rada pro 

(Pokračování na stránce 3) 

jednou odpovědně zabývat před 1. květnem. 
Podle současných informací se sněmovna 
sejde na mimořádném jednání 20. dubna, ale 
vládní koalice bude k přehlasování prezident-
ského veta potřebovat všech svých 101 hlasů. 

Nejvíc centrálních bankéřů je  
v Rusku, v eurozóně a v Česku 

Podle britského týdeníku The Economist s 
odkazem na údaje banky Morgan Stanley 
zaměstnává z jednotlivých centrálních bank 
světa nejvíce lidí Rusko. V Rusku pracuje v 
centrální bance 82 tisíc lidí z celkového počtu 
asi 360 tisíc zaměstnanců ve více než 160 
centrálních bankách zemí celého světa. Tedy 
na 100 tisíc obyvatel má Rusko 57 centrálních 
bankéřů, zatímco světový průměr je pouhých 
zhruba sedm. Eurozóna, kde vedle Evropské 
centrální banky fungují  i národní banky, má v 
celém systému 55 tisíc lidí. To je asi 18 banké-
řů na 100 tisíc lidí. Hned za eurozónou se 
umístila ČR, kde připadá na 100 tisíc obyvatel 
zhruba 15 zaměstnanců ČNB. Ve stejně lidna-
tém Maďarsku je jich o třetinu méně a ve 
čtyřikrát větším Polsku je to dokonce pouhá 
třetina českého počtu. USA mají na 100 tisíc 
obyvatel pouze osm centrálních bankéřů, Ja-
ponsko jen čtyři.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Spotřebitelské ceny v březnu téměř nerostly 
Růst spotřebitelských cen se v březnu téměř zastavil. Proti únoru se ceny zvýšily o 0,1 %, mezi-

roční inflace byla především kvůli skokovému zdražení na počátku roku 2,5 %. Na meziměsíčním 
zdražení se v únoru nejvíce podílel růst cen pohonných hmot o 3 %, dražší byla také doprava. Mír-
ně se zvýšily ceny mléka, sýrů, vajec, čerstvé zeleniny a ovoce, o 3,8 % podražily brambory, 
o 1,1 % dražší bylo pivo v restauracích. Za finanční služby lidé zaplatili o 2,6 % více.  

Nezaměstnanost v březnu klesla na 10,7 procenta  
Lidí bez práce v březnu ubylo. Míra nezaměstnanosti po třech měsících růstu klesla na 10,7 % z 

únorového rekordu 10,9 %. Počet lidí bez práce se snížil ve srovnání s únorem o téměř 11 tisíc na 
559 822 osob. Proti loňskému březnu se však počet lidí bez práce zvýšil o více než 30 tisíc osob. 
Nově přišlo na úřady práce 51 944 lidí, z evidence naproti tomu vypadlo 62 909 uchazečů o za-
městnání. Je to o 13 888 vyřazených uchazečů více než v únoru.  

Tůma: Česká republika může růst dvakrát rychleji než EU  
Česká ekonomika by v příštích letech mohla růst přibližně dvakrát rychleji než současné země 

Evropské unie, míní guvernér České národní banky Zdeněk Tůma. Podobný názor má i Evropská 
komise. Dvojnásobný růst podle ní v průměru zaznamenají i všechny nové státy EU. Růst jejich 
HDP letos odhaduje na 4 % a v příštím roce na 4,2 %. Ekonomika nynější patnáctky se letos zvýší 
o 2 % a v příštím roce o 2,4 %.  

EKONOMIKA Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
 

Objednávejte na adrese:  
www.economia.cz/info/rocenka.htm 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovně Kooperativa se loni podařilo zvýšit čistý zisk  
Pojišťovna Kooperativa zvýšila loni čistý zisk na 448 mil. Kč z předloňských 263 mil. Kč; vy-

brala na pojistném podle auditovaných výsledků 20,02 mld. Kč (meziročně + 22 %), neživotní 
pojištění vzrostlo o 17 % na 15,5 mld. Kč, životní vykázalo meziroční růst o 47 % na 4,5 mld. Kč.  

ČSOB Pojišťovna nabízí pojistit i adrenalinové sporty 
Lidé, kteří se chtějí v cizině zabývat adrenalino-

vými sporty, se mohou pojistit pro případ, že by v 
souvislosti se svým sportováním onemocněli nebo 
utrpěli úraz. ČSOB Pojišťovna jako jedna z mála na 
domácím trhu v rámci cestovního pojištění nabízí i 
pojištění nebezpečných sportů (parašutismus, pa-
ragliding, bezmotorové a motorové létání, alpinis-
mus a horolezectví do 4500 m n. m., rafting a potá-
pění s použitím samostatných dýchacích přístrojů). 
Za 106 Kč denně ČSOBP uhradí případné náklady 
na ošetření a léky až do 1 milionu Kč. 

Nový pojistný program životního pojištění Spektrum  
ČSOB Pojišťovna zavedla na trh nové univerzální životní pojištění Spektrum, které lze nastavit 

tak, aby v každé části životního cyklu od 14 do 65 let odpovídalo momentální situaci pojištěného. 
Zahrnuje pojištění všech závažných životních rizik a současně umožňuje zhodnocení finančních 
prostředků, zejména formou mimořádného pojistného. Patří mezi pojištění zvaná Universal Life, 
která umožňují klientovi poskládat si do svého individuálního programu jen taková pojištění, která 
považuje za užitečná. Během pojištění lze skladbu pojištěných rizik měnit podle potřeb.  

FEFSI bude reprezentovat asset management 
Evropská asociace investičních fondů a investičních společností (FEFSI) bude v budoucnosti 

zastřešovat kromě kolektivního investování také činnost asset managementu. Dochází k tomu díky 
změně stanov, která byla přijata 6. dubna na mimořádné valné hromadě FEFSI. Od nynějška mo-
hou být členy FEFSI vedle národních asociací (v České republice je to UNIS ČR) také korporátní 
členové. Tato změna otevírá cestu k plánovanému spojení s Evropskou asociací asset managemen-
tu (EAMA).  

Unie investičních společností České republiky je připravena reagovat na tyto změny a také na 
změny, které přináší nový zákon o kolektivním investování. Ten umožní investičním společnostem 
po vstupu do EU i výkon činnosti asset managementu. UNIS ČR proto počítá s rozšířením svého 
působení a bude v průběhu roku 2004 připraven zastřešovat i tuto oblast správy aktiv. 

http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


FP-finanční poradce –  jediný projekt pro profesionály  
ve finančním poradenství na českém trhu 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo na tel. 800 110 022  
nebo na webové stránce http://www.economia.cz/info/fp/ 

BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

FP  news 15/2004 

Předplaťte si FP-finančního poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Česká spořitelna zablokovala 1000 karet  
Česká spořitelna zablokovala kvůli hrozbě neoprávněných výběrů peněz z bankomatů již asi 

1000 platebních karet. Jejich majitelům vydá zdarma nové karty. V minulých týdnech se na několi-
ka bankomatech objevilo zařízení, které umožňovalo kopírovat karty a pak je zneužít. Pokud již 
lidé o nějaké peníze přišli, dostanou je zpět, řekla mluvčí spořitelny Klára Gajdušková.  

Česká spořitelna má účty v evropském formátu 
Přečíslování téměř pěti milionů účtů České 

spořitelny bylo úspěšné, což potvrdilo hladké 
zaúčtování plateb z pondělí 5. dubna. To se popr-
vé uskutečnilo v novém formátu čísel účtů. Pře-
číslování proběhlo 3. a 4. dubna. Celá operace si 
vyžádala náklady ve výši cca 113 mil. Kč, pro-
běhla bez problémů a už po prvním dni běžného 
provozu celé pobočkové sítě byl systém plně 
funkční. Nová čísla účtů jsou v souladu s pravidly 
EU. Klienti je zjistí na výpisu z účtu. V dubnu 
také dostanou nový lístek s bankovním spojením. 
ČS bude ještě pět let zpracovávat veškeré platby i 
pod starými čísly účtu. 

Raiffeisenbank se v loňském roce dařilo 
Raiffeisenbank (RBCZ) dosáhla v roce 2003 zlepšení ve všech oblastech své činnosti. Čistý zisk 

po zdanění dosáhl výše 218,8 mil. Kč, což je více než dvakrát ve srovnání s rokem 2002. Počet 
klientů se zvýšil na více než 112 tisíc, vklady klientů činily téměř 43 mld. Kč. RBCZ hospodařila v 
roce 2003 s čistým ziskem po zdanění ve výši 218,8 mil. Kč, což je opět více než dvojnásobně ve 
srovnání s minulým obdobím.  

Citibank představila nový typ vkladu 
Citibank představila nový typ termínovaného vkladu – Citibank indexový vkad. Jde o nový typ 

vkladu, který kombinuje výhody termínovaného vkladu a investic na kapitálových a peněžních 
trzích.  U indexového vkladu neplatí klient žádné vstupní ani výstupní poplatky a vklad je pojištěn. 
Nyní nabízí Citibank např. čtyřměsíční vklady v korunách a eurech s úrokem vázaným na pohyb 
kurzu euro/USD v předem dohodnutém pásmu.  

Minimální vklad činí 100 tisíc Kč nebo 4000 eur. Minimální úrok v aktuální nabídce je pro Kč i 
euro 0,05 % p.a., maximální úrok je 3,3 % p.a. Pravidelně budou v nabídce i vklady delší, např. 
tříleté, s vazbou na různé kapitálové indexy. 

Citibank loni zvýšila čistý zisk o čtvrtinu  
Citibank loni podle předběžných neauditovaných výsledků zvýšila čistý zisk o čtvrtinu na 970,2 

mil. Kč. Zisk před zdaněním přesáhl 1,4 mld. Kč, zatímco v roce 2002 to bylo necelých 1,2 mld. 
Kč. Objem aktiv a pasiv Citibanky meziročně klesl na 70 mld. Kč z 80,3 mld. Kč na konci před-
loňského roku. Kapitálová přiměřenost Citibanky ke konci loňského roku byla 15,1 %.  

Česká spořitelna otevírá Hypoteční centra 
Česká spořitelna otevřela v Kolíně a v Praze 5 první dvě Hypoteční centra, nová specializovaná 

pracoviště, která poskytují komplexní nabídku služeb souvisejících s pořízením bydlení nebo jiný-
mi investicemi do nemovitostí. Jde o první střediska svého druhu v České republice vůbec. Služby 
budou poskytovat jak privátním klientům, tak developerům a stavebním firmám. Členem týmu 
Hypotečního centra je i zástupce Realitní společnosti České spořitelny. ČS postupně vybuduje 
celou síť těchto center. Do konce pololetí 2004 jich vznikne dalších pět – dvě v Praze a po jednom 
v Brně, Liberci a Ostravě, další budou následovat ve druhém pololetí roku 2004 a v roce 2005. 

měnovou politiku své rozhodnutí zdůvodnila 
tím, že se zlepšuje celkový stav ekonomiky. 
Připustila však, že zlepšení má zatím křehké 
základy. Z toho důvodu chce banka kroky 
vedoucí k uvolňování měnové politiky přijí-
mat obezřetně.  

Erste Bank pro rozdělení akcií  
Představenstvo společnosti Erste Bank der 

oesterreichischen Sparkassen AG navrhne 
valné hromadě ke schválení rozdělení akcií 
společnosti Erste Bank v poměru 1:4. Valná 
hromada se bude konat 4. května 2004. Akcie 
společnosti Erste Bank zaznamenaly od vstu-
pu na burzu v roce 1997 nárůst kurzu ze 44,33 
eur na více než 125 eur, tedy o více než 180 
%. „Rozdělením chceme docílit jednoduššího 
obchodování s akciemi Erste Bank,“ řekl An-
dreas Treichl, předseda představenstva a gene-
rální ředitel Erste Bank.  

Bank of America bude propouštět 
Druhá největší bankovní skupina v USA 

Bank of America Corp. hodlá po dokončení 
akvizice FleetBoston Financial v hodnotě 48 
mld. USD propustit 11 až 13 tisíc zaměstnan-
ců. To odpovídá asi 7 % celkové pracovní síly 
nově vzniklé skupiny. Propouštění se dotkne 
zaměstnanců podpory a dalších oblastí, kde se 
aktivity obou bank překrývají. Celkem má 
nová banka kolem 180 tisíc zaměstnanců.  

Deutsche Bank dostala pokutu  
Britský dozor nad finančním sektorem udělil 

divizi německé Deutsche Bank AG pokutu za 
to, že nejednala ve prospěch zákazníků. Poku-
tu 190 tisíc liber, tedy 287 tisíc eur, zaplatí 
společnost Morgan Grenfell & Co z německé 
bankovní skupiny, uvedl britský finanční do-
zor Financial Services Authority (FSA). Úřad 
FSA zároveň varoval celý londýnský trh, aby 
si s investory nezahrával. FSA udělil finanční 
trest za to, že se firmě Morgan Grenfell & Co 
nepodařilo jednat v nejvyšší prospěch zákazní-
ků při transakci za celkových 65 mil. liber. 
Morgan Grenfell nakoupila nejprve určené 
akcie sama pro sebe a teprve poté je kupovala 
pro své klienty, ale již za vyšší ceny, uvedl 
úřad. Morgan Grenfell svým postupem své 
klienty jednoznačně znevýhodnil, uvedl An-
drew Procter, šéf kontrolního oddělení FSA.  

(Pokračování ze stránky 2) 

http://www.economia.cz/info/fp/
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

FP  news 15/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Raiffeisen s rekordními výsledky 
Raiffeisen skupina, v čele s Raiffeisen Zent-

ralbank Österreich, pokračovala i loni v růstu. 
Rekordní výsledky má již potřetí za sebou: 
Zisk po zdanění se k 31. prosinci 2003 zvýšil 
o 41,6 % na 343,6 mil. eur. Zároveň se zvýšily 
i důležité ukazatele ziskovosti. RZB opět za-
znamenala rychlejší růst než konkurence na 
trzích v Rakousku i ve střední a východní 
Evropě, kde získala nové podíly na trhu. Bi-
lanční suma vzrostla na 56,05 mld. eur, což je 
o 20,8 % víc než ke konci roku 2002. Zisk po 
zdanění se zvýšil o 41,6 %, z 242,6 mil. eur ke 
konci roku 2002 na 343,6 mil. eur. 

Lloyd's s dvojnásobným ziskem  
Nejstarší pojišťovací trh světa Lloyd's of 

London vytvořil v loňském roce zisk 1,89 
mld. liber (asi 100 mld. Kč), což je proti roku 
2002 více než dvojnásobek. Zčásti se o růst 
ziskovosti zasloužil příjem z pojistného, zčásti 
i nižší nároky na pojistné plnění. Lloyd's za-
znamenal silnou poptávku po nových pojist-
ných produktech v souvislosti se vzrůstajícím 
rizikem ve světě. Naopak loni nemusel plnit 
tolik smluv v rámci pojištění proti přírodním 
katastrofám. Trh tvoří 66 syndikátů, nazýva-
ných také minipojišťovny. Lloyd's dosáhl v 
roce 2002 zisku poprvé za šest let po sérii 
ztrát.  

LB chce akvizice v zahraničí  
Přední americká investiční banka Lehman 

Brothers (LB) má zájem o akvizice mimo 
Spojené státy. Firma také oznámila, že bude 
pokračovat v přijímání nových zaměstnanců v 
Evropě. Společnost, která minulý týden  ote-
vřela nové evropské ústředí ve východolon-
dýnské čtvrti Docklands, hodlá podle mluvčí-
ho zvýšit podíl aktivit mimo USA na celko-
vých tržbách na 50 % z necelé třetiny v sou-
časnosti.  

Pojišťovna Axa se vrátila k zisku  
Francouzská pojišťovna Axa hospodařila v 

loňském roce podle amerických účetních stan-
dardů (GAAP) se ziskem 3,67 mld. eur. O rok 
dříve vykázala ztrátu 2,59 mld. eur. Oznámila 
to firma, která je podle vybraného pojistného 
největší pojišťovnou v Evropě.  

Obezita zasáhne zisky pojišťoven  
Nárůst obezity ve světě bude mít negativní 

dopad na zisky životních pojišťoven. Vyplývá 
to ze studie švýcarské pojišťovny Swiss Re, 
podle níž obezita dohání kouření jako nejčas-
tější příčinu úmrtí, které bylo možné předejít. 
Tučná jídla a nedostatek pohybu jsou ve vy-
spělých zemích hlavními důvody nárůstu po-
čtu lidí s nadváhou na trojnásobek během 
uplynulých 30 let.  

Credit Suisse spolu s HVB Bank představila novou kartu Visa  
Počet kreditních karet vydaných v ČR by se podle odhadů Sdružení pro bankovní karty ČR měl 

do roku 2005 zdvojnásobit na více než 400 tisíc. Využít tohoto trendu chce i společnost Credit 
Suisse Life & Pension (CSLP), která ve spolupráci s HVB Bank představila novou kreditní kartu 
Visa Credit Suisse. Ta umožní minimální úvěrový rámec 20 tisíc Kč u klientů penzijního připojiš-
tění a 30 tisíc Kč u životního pojištění. Maximální úvěrový rámec je až 180 tisíc Kč. Pokud klient 
splatí úvěr do 45 dní, neplatí žádný úrok. Pokud tuto dobu přesáhne, splácí minimálně 10 % úvěru 
měsíčně. Úrok je 1,58 % měsíčně.  

Trh kreditních karet ovládaly čtyři banky  
První místo si s téměř 50% podílem drží Česká spořitelna. Druhá Komerční banka vydala kredit-

ní kartu pro 18,2 % klientů. Těsně za ní se umístila HVB Bank, jejíchž služeb využívá 17 % maji-
telů kreditních karet. Údaje Sdružení pro bankovní karty poskytla HVB Bank. Vyšší než 10% podíl 
na trhu si držela v roce 2003 ještě Citibank. Ostatní peněžní ústavy nezískaly na českém trhu kre-
ditních karet podíl, který by přesahoval 3 %. Celkový počet bankovních kreditních karet v ČR 
dosáhl ke konci loňského roku počtu 203 274 kusů.  

Finanční arbitr nejčastěji řešil zneužití karet  
Finanční arbitr, na kterého se Češi mohou od 
loňského ledna obracet při podezření na ztrátu 
peněz u peněžních institucí, se zatím nejčastěji 
zabýval platebními kartami. Z 37 oprávněných a 
zahájených sporů se týkalo zneužívání elektro-
nických platebních prostředků, zejména karet, 
zatím 27 případů. Zbytek byly stížnosti na pře-
vody peněz. Arbitr z tohoto počtu dosud vydal 
14 pravomocných nálezů. Třináct případů pak 
muselo být přerušeno kvůli konkurzu na Union 
banku, další lidé stáhli nebo se řeší. K arbitrovi 
se na stůl dostalo celkem 206 podnětů a návrhů.  

Fórum Peníze 2004 začne tento týden předáním cen 
Slavnostním vyhlášením výsledků soutěže Zlatá koruna o nejlepší finanční produkt roku a předá-

ním cen začne ve středu 14. dubna Fórum PENÍZE 2004. Během třídenního diskusního fóra se 
návštěvníci budou moci seznámit se změnami, které na finančním trhu nastanou po vstupu ČR do 
Evropské unie.  

ČMZRB z fondů Evropské unie poskytne miliardu úvěrů  
Českomoravská záruční a rozvojová banka předpokládá, že ze strukturálních fondů Evropské 

unie poskytne v letech 2005 a 2006 ročně minimálně miliardu korun zvýhodněných úvěrů pro 
1000 až 1200 podnikatelů. Žádosti zřejmě budou moci zájemci podávat od července. Pro zvýhod-
něné úvěry v rámci Operačního programu průmysl připravuje banka tři programy.  

Start pro začínající podnikatele nabídne bezúročné úvěry do milionu korun. Kredit poskytne 
malým podnikatelům s nejvýše 50 zaměstnanci a maximálně pětiletou historií investičně zaměřené 
úvěry bez požadavku na majetkové zajištění. Inovace je určena pro podniky bez omezení velikosti, 
ale ty velké mohou získávat pouze dotace, malé a střední i zvýhodněné úvěry. Výše půjčky nepře-
sáhne 50 mil. Kč.  

Na programy podpory podnikání uskutečňované ČMZRB by mělo jít letos asi 2,2 mld. Kč, z 
čehož miliarda je ze státního rozpočtu a zbytek představují například splátky úvěrů z minulých let 
či pozastavené půjčky. Za první čtvrtletí banka poskytla 1037 podpor v hodnotě přes půl miliardy 
korun ve formě záruk, zvýhodněných úvěrů a finančních příspěvků. 

Dalších 500 milionů korun úvěrů pro podnikatele 
Dne 2. dubna 2004 byla uzavřena mezi Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou a bankou 

Kreditanstalt für Wiederaufbau smlouva, na jejímž základě bude získáno 15 mil. eur k poskytování 
výhodných úvěrů pro malé a střední podnikatele. Smlouva navazuje na předchozí úvěrovou linku 
uzavřenou v ří jnu roku 2001, ze které v průběhu dvou let čerpání bylo v rámci programu KREDIT 
refinancováno 220 podúvěrů v souhrnné sumě téměř 500 mil. Kč, z toho 41 takzvaných mikroúvě-
rů, každý v částce do 1 mil. Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

